
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 103-19/11/2020



Pág.2

ANO III - Nº 103

19/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

    REITOR: 
    Ricardo Luiz Louro Berbara

    VICE-REITOR:
    Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Novembro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 103
19/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

05

12



Pág.4

ANO III - Nº 103

19/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 4591 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.060979/2020-50
Seropédica-RJ, 18 de novembro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores IGOR SAMUEL 
DE OLIVEIRA PINTO, SIAPE 2668086, ELAINE IBRAHIM DE FREITAS, 
SIAPE 1642536 e MARIANA GOMES DE OLIVEIRA, SIAPE 1520456, para 
compor a equipe do Planejamento Anual de Contratação (EPC) do Grupo 
30.07 (Gêneros de Alimentação - Pães e Bolos, Carnes, Hortifruit, Estocáveis), 
referente ao Plano Anual de Contratações (PAC) - Ano 2021, constante nos 
autos do Processo Administrativo n° 23083.004101/2020-34, o primeiro como 
integrante administrativo e as demais como integrantes técnicas.

(Assinado digitalmente em 18/11/2020 12:07 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4591, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
18/11/2020 e o código de verificação: 6c9a7c1c76



Pág.5

ANO III - Nº 103
19/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4479 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.060002/2020-32
Seropédica-RJ, 12 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.013410/2020-03

R E S O L V E homologar, a partir de 02/04/2020, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de RAPHAELA BORGES DAVID BINATO, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 1717491, lotada no Departamento de Direito, Humanidades e Letras/
ITR, relativo ao período de 02/08/2017 a 02/08/2020, com base no artigo 20, 
§1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4479, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
12/11/2020 e o código de verificação: cf5a68ac31



Pág.6

ANO III - Nº 103

19/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4481 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.060038/2020-16
Seropédica-RJ, 12 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo 
(s), constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1755720
ALLINE DO 

CARMO BARBOSA 
LEMOS

SECRETÁRIO EXECUTIVO E 07 08 08/08/2020

2420383
SUELLEN 

CARDOSO DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 11/09/2020

1892572
JAQUELINE 

ROCHA TUSSINI
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 06 07 03/10/2020

1983194

MICHELE 
PAULAIN 

GONCALVES 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 05 06 06/06/2020

2161832
WILSON BARROS 

VIANA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 04 05 22/09/2020

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4481, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
12/11/2020 e o código de verificação: fc71699527



Pág.7

ANO III - Nº 103
19/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4482 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.060058/2020-97
Seropédica-RJ, 12 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo 
XVI da Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-
CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, 
constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO
NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 
CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

3121773
TULIO LEITE 

REIS
ZOOTECNISTA E 1 2 23083.051900/2020-08 24/10/2020

2146385
VIVIANE 

DE SOUZA 
MAGALHAES

FARMACEUTICO-
HABILITACAO

E 1 2 23083.053993/2020-05 20/10/2020

2613415
JANAINA 

GOMES DE 
ANDRADE

ADMINISTRADOR E 3 4 23083.055246/2020-01 26/10/2020

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4482, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
12/11/2020 e o código de verificação: dc002c66fa



Pág.8

ANO III - Nº 103

19/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4484 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.060066/2020-33
Seropédica-RJ, 12 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, 
em conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da 
Lei n°. 12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado 
documentos comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em 
vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

0386780
BAUER 
NUNES 

PIMENTA

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRÇÃO

SETOR DE 
MANUTENÇÃO 
RESIDÊNCIA 
ESTUDANTIL

D - 20 23083.056269/2020-
25 30/10/2020

0386828
EDNALDO 

ALVES 
CARDOSO

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRÇÃO

SETOR DE 
MANUTENÇÃO 
RESIDÊNCIA 
ESTUDANTIL

D - 20 23083.054777/2020-
79 22/10/2020

1862999

TIAGO 
JOSE 

BANDEIRA 
SALES

ASSISTENTE 
DE 

LABORATÓRIO

DEPARTAMENTO 
DE PRODUTOS 
FLORESTAIS/IF

C 15 25 23083.057491/2020-
45 04/11/2020

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4484, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
12/11/2020 e o código de verificação: a7b32197fd



Pág.9

ANO III - Nº 103
19/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

HOMOLOGAÇÃO Nº 80 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.060115/2020-38
Seropédica-RJ, 13 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.004211/2020-04

R E S O L V E homologar, a partir de 12/02/2020, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de ERICK MESQUITA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo Auxiliar em Administração desta IFES, matrícula SIAPE nº 
2402226, lotado no Departamento de Epidemiologia e Saúde Pública/IV, relativo 
ao período de 12/06/2017 a 12/06/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 14:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 80, ano: 2020, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 
13/11/2020 e o código de verificação: eb44a3db5d



Pág.10

ANO III - Nº 103

19/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4535 / 2020 - PPGCTIA (12.28.01.84)

Nº do Protocolo: 23083.060529/2020-67
Seropédica-RJ, 16 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.014857/2020-91

R E S O L V E homologar, a partir de 01/05/2020, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de THEO MORAES DA SILVA, ocupante do 
cargo Técnico de Laboratório-Área desta IFES, matrícula SIAPE nº 2416902, 
lotado na Editora Universitária, relativo ao período de 31/08/2017 a 31/08/2020, 
com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 16:13 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4535, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
16/11/2020 e o código de verificação: 2e8559a093



Pág.11

ANO III - Nº 103
19/11/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 4536 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.060531/2020-36
Seropédica-RJ, 16 de novembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.017836/2020-28

R E S O L V E homologar, a partir de 11/05/2020, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de VICTOR HUGO DE SOUZA PEÇANHA, 
ocupante do cargo Assistente de Tecnologia da Informação desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2420446, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, relativo ao período de 11/09/2017 a 11/09/2020, com base no 
artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 16:13 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 4536, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
16/11/2020 e o código de verificação: a58261bdd7



Pág.12

ANO III - Nº 103

19/11/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 19 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DEBORA PIRES TEIXEIRA, 
Matrícula:1880735, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar 
de congressos e eventos, no país, em PASSOS / MG, no período de 26 de 
Outubro de 2020 a 30 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento 
nº 183/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 20 DO DEPTHOT, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
DOMÉSTICA E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DEBORA PIRES TEIXEIRA, Matrícula: 
1880735, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos 
e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 21 de Outubro 
de 2020 a 22 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
182/2020.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


